REQUERIMENTO Nº 027/2024

Proponente: CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

Destinatário: AO SR. GIVALDO VIEIRA
                       DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES

Exmo. Sr. Maylson Littig
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença desse Órgão Estadual, para expor o que segue:

Requeiro, a esse relevante Órgão, que seja viabilizado um estudo inerente ao

trânsito da Rua Carlos Hand, visando torná-la mão única, devido ao caos que

se forma na mesma, ocasionado pelo quantitativo de veículos, tais como

transporte escolar, bem como, veículos de grande porte, que utilizam o

referido logradouro para carregamento e descarregamento de produtos. Fato

esse, que vem ocasionando transtornos e imensa preocupação aos

munícipes que lá residem, também empresários e seus colaboradores, que

atuam em comércios lá localizados. Solicito ainda, também regulamentar o

estacionamento da mesma.

Cabe salientar, que esta solicitação se faz necessária, tendo em vista que a

rua é muito estreita e não oferece condições de ser mão dupla, até mesmo

por ter comércios localizados na mesma, que necessitam de vagas de

estacionamento, sobretudo, para carregamento e descarregamento.

Portanto, considerando a necessidade de prover melhorias que beneficiem a

mobilidade urbana de nossa Cidade, solicito que providencie a mencionada

adequação solicitada acima na referida via de acesso, tornando-a mão única,

sendo portanto, liberado o trânsito na mesma somente em um único sentido,

sendo ainda regulamentado o estacionamento.

Nesse contexto, solicito que seja viabilizada o mais breve possível, a

alteração do trânsito na mencionada via pleiteada acima, visando

proporcionar simultaneamente, maior segurança dos pedestres e condutores

de veículos e motos, visto que, trata-se de via bastante utilizada por

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

munícipes residentes no local, nas adjacências e de outras localidades, tendo

em vista que se encontram instalados no logradouro, o Centro Educacional

Flomiro Endlich Canal Neto e estabelecimentos comerciais.

Posto isto, peço a compreensão de V. S.ª para legitimar essa solicitação e

proporcionar maior segurança e melhor acessibilidade aos munícipes e

usuários da referida via de acesso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003400310034003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 03/04/2024 12:17

Checksum: 5DA1D9CC0C844771A2A69662E40D7219A51B6A0D8B211811FE5E30AE2157A117

fls. 5

Processo: 326/2024 - REQ 27/2024

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação Realizada: Proposição Protocolada
Próxima Fase: Incluir Proposição no Expediente

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

Marechal Floriano-ES, 3 de abril de 2024.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo  - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003100380031003A005400

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 03/04/2024 12:17

Checksum: 1CF078D074B7ABC30B76319D23A2ED3818E14F8DA8AEBF139EE14929681835C7

fls. 7